
Každý (školní) rok je výjimečnýKaždý (školní) rok je výjimečný





3

Poděkování:

patří všem učitelům, kteří podporují jazykovou kulturu žáků, ale 
také samotným žákům, kteří se nebojí otevřít svá srdce a mysl 
a své pocity přenést na papír. Dále pak poděkování patří panu 
Jiřímu Žáčkovi, bez jehož inspirativní tvorby by nevznikla myš-
lenka uspořádat žákovské práce do tohoto sborníku. A v nepo-
slední řadě také panu řediteli Mgr. Liboru Zřídkaveselému, bez 
jehož fi nanční pomoci a podpory by tato publikace nikdy nespat-
řila světlo světa.





5

Věnováno Jiřímu Žáčkovi





7

Obsah

Úvodní slovo
Mgr. Darina Crlíková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Zastavení první: 
Ště stí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9                                                                     
Šťastný člověk
Jiří Žáček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Tohle všechno je moje ště stí
Martin Havlásek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Moje životní ště stí
Anna Stratilová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Ště stí a my
Michal Šeda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Hledání ště stí
Lukáš Scorvan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Proč to nefunguje?
Klára Kadlecová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Zrcadlo mé duše
Marek Zahradník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Mám kamaráda
Padma Srí Selvarajová . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Obyčejně neobyčejné ště stí
Denisa Placarová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Mám králíčka
Veronika Zelinková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Kristýnčino ště stí
Petra Dolinková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Ště stí z bazaru
Markéta Valová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Čtyřlístek
Martina Svobodová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Síla života
Michaela Šlemendová  . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Zastavení druhé:
PŘÁTELSTVÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Mosty
Jiří Žáček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Opravdové přátelství
Anežka Martererová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Přátelství je vážná věc
Petr Černin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Óda na přítele
Lukáš Scorvan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Dopis příteli
Adéla Martererová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Nejlepší kamarádky
Kateřina Slavíková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Povídání na téma přátelství
Michaela Prudíková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Vločka
Geraldina Puková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Vyznání
Lukáš Kulhavý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Můj přítel koník
Zuzana Hyšplerová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Zastavení třetí: 
MOJE NEJVĚTŠÍ PŘÁNÍ  . . . . . . . . . . . . . 37
Zimní krajina s havrany
Jiří Žáček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Střípky z mého života
Lucie Kratochvílová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Aby byla na Zemi zvířata
Josef Štěrbák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Kéž by tu byl můj strýc…
Justýna Bartlová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Mému srdci nejbližší
Nikola Filová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Touha poznání
Zuzana Kůrová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Papoušek Ema
Julie Míčková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Hvězdné přání
Terezie Ponížilová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Jeden svět
Hana Bartlová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Kouzelná hůlka 
Žaneta Přadková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Karolínin deník
Adéla Martererová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Hluboko v mém srdci
Zuzana Urbanová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Sama v tichu
Kateřina Cibulcová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Jedno přání je málo
Ludmila Holíková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Moje kamarádky
Jody Srí Selvarajová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Chci
Michal Kotas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 

Seznam autorů ilustrací . . . . . . . . . . . . . . . 56 





9

Milí čtenáři,

před třemi lety se zrodila myšlenka podpořit v dětech lásku k rod-
nému jazyku, vzbudit v nich kreativitu, představivost a schopnost 
vyjádřit se. Před třemi lety naše škola poprvé iniciovala celoškol-
ní soutěž zaměřenou na tvořivé psaní žáků.
Už od prvního ročníku soutěže Literuška jsme se snažili práce 
žáků nějak tematicky zařadit. Hledalo se téma, které bude blízké 
dětem každého věku. A našlo se. Proto také mohl vzniknout náš 
první sborník žákovských textů s podtitulem Ště stí. Druhý sbor-
ník pak vznikl na námět Přátelství. Letošní třetí ročník nese téma 
Moje největší přání. 
Na následujících stranách najdete soubor původních žákovských 
prací, které vás provedou třemi uplynulými školními roky. Mezi 
autory jsou zařazeny všechny věkové skupiny z naší školy, které 
také sborník doplnily svými ilustracemi.
Tři léta skrytá do literárních pokusů našich žáků věnujeme Jiří-
mu Žáčkovi. A to nejen proto, že píše pro dětského čtenáře, ale 
hlavně proto, že jeho tvorbě dětský čtenář rozumí a má ji rád. 
A za snahu přiblížit literaturu (nejen) dětskému srdci Vám, váže-
ný pane Žáčku, děkujeme a přejeme Vám, aby Vás nikdy neopus-
tila radost a chuť pro nás psát.
 Mgr. Darina Crlíková





11

Zastavení první:
Ště stí 



12

Šťastný člověk
Jiří Žáček

Mám ště stí,
že jsem se nenarodil v Hirošimě,

nýbrž v Chomutově.

Mám ště stí,
že jsem nechodil do školy v Bronxu,

nýbrž ve Strakonicích.

Mám ště stí,
že jsem vojnu neodsloužil v Čečensku,

nýbrž v Kostelci nad Labem.

Mám ště stí,
že moje děti nepřišly na svět v Černobylu,

nýbrž ve Vlašimi.

Mám ště stí,
že náš dům nestojí ve Srebrenici,

nýbrž v Praze.

Mám ště stí,
že v září 2005 jsem nepobýval v New Orleansu,

nýbrž ve Frýdlantu v Čechách.

Jak strašně důležité
je slovo nýbrž!



13

Tohle všechno je moje ště stí
Martin Havlásek, III.C

Ště stí je můj domov, protože tam mám svoji rodinu. Mám se 
moc dobře, protože mám hodnou mamku a hodného taťku. Ale 
samozřejmě brášku i psa mám moc rád. Také je ště stí, že můžu 
chodit do školy, protože tam mám spoustu kamarádů. 
Ště stí je, že tu nemáme válku, protože by nám asi zničila velkou 
část Brna a spousta lidí by nepřežila. Ze všeho největší ště stí je, 
že jsou všichni zdraví. 
Mé velké ště stí je, že mám střechu nad hlavou, bez ní by mi byla 
v zimě zima. 
Tohle všechno je moje ště stí.



14

Petr Černin, VII.B 



15

Moje životní ště stí
Anna Stratilová, III.A

Terezka je moje kamarádka, je to moje ště stí ze školky. Moje nej-
větší životní ště stí jsou rodiče – maminka a tatínek. Máme ště stí, 
že jsme zdraví. 
V šesti letech jsem měla ště stí, že mě vzali do první třídy. Ve ško-
le mi také přeje ště stí, protože mám hodně jedniček. 
Vždycky jsem si přála mít sestřičku. Když mi bylo sedm let, tak 
nám přálo ště stí a narodila se mi sestřička Eliška. V osmi letech 
jsem dostala další sestřičku, a to bylo další moje ště stí.



16

Ště stí a my
Michal Šeda, VI.B

Motto:
„Někdo má takové ště stí, že když ho hodíte do řeky Eufrat, tak vy-
plave s perlou.“
babylonské přísloví

Co je to ště stí?
Ště stí je něco, co člověka může potkat kdykoliv.
Co je pro mě ště stí?
Pro mě je velké ště stí to, že mám kde žít, mám co jíst a že mám 
rodinu.
Co je ště stí pro jiné?
Pro někoho je to výhra v loterii. Někdo jiný vidí ště stí v rodině 
a v tom, že má děti.
Je ště stí ke všem stejně spravedlivé?
Myslím, že není, protože ti, co žijí v rozvojových zemích, roz-
hodně moc ště stí nemají. Pro ně je ště stí to, co my považujeme 
za samozřejmost.
Je ště stí vždy stejné?
Ne. V každé části života za ště stí považujeme něco jiného. Už 
když se narodíme, máme velké ště stí.
Je ke mně ště stí vždy spravedlivé?
Ano i ne. Někdy mám velké ště stí, jindy velkou smůlu.
Mají i zvířata ště stí?
Tak to opravdu nevím, ale myslím si, že mají.
Rodíme se už se ště stím?
Ano, někdo má takové ště stí. Je pak na každém, jak s ním v životě 
naloží.
Může být člověk tak šťastný, že mu nebude nic chybět?
Ne. Vždy se najde něco, co člověk postrádá a po čem touží.
Budu mít ště stí s touto prací?
Doufám, že ano.



17

Hledání ště stí
Lukáš Scorvan, VIII.A

Co je to ště stí: 
ště stí je to, když potkáme někoho, koho máme rádi. Když se nám 
stane něco pěkného, něco, co jsme si přáli. Ště stí je mít hodně 
přátel.
Kde potkáme ště stí:
tam, kde jsou naši přátelé. Tam, kde je radost. Tam, kde nejsme 
smutní.
Když nemáme ště stí:
neexistuje nikdo, kdo by neměl nějaké to ště stí. Jen se musí po-
rozhlédnout kolem sebe.
Ště stí v neště stí:
vždy to dobře dopadne. I když ztratíte někoho blízkého, smutek 
časem opadne.
Ště stí v lidech:
v každém z nás je trocha ště stí. Jak jinak by nás potěšilo, když 
vidíte někoho, koho máte rádi?
Ště stí v lásce:
každý z nás jednou potká toho, pro kterého by strčil ruku do 
ohně, pro kterého by do nebe vyletěl.
Když vám někdo v nejhorším podá pomocnou ruku, to je to 
opravdové ště stí.

Pavel Macháň, VIII.B 



18

Proč to nefunguje?
Klára Kadlecová, VI.A

Jednou, když jsem byla ještě malá, jsem našla na letním táboře čtyř-
lístek. Jenomže mi ho sebrali, protože to bylo součástí hry, kterou 
jsme hráli. O pár let později jsem našla čtyřlístek znovu. Opravdo-
vý, o kterém všichni říkali, že mi přinese ště stí. Nosila jsem ho tedy 
v deníčku všude s sebou, ale nějak to nefungovalo.
Schválně jsem si ho vzala s sebou do školy v ten den, co jsme měli 
psát písemku z českého jazyka. Ale nedopadlo to. Příští den se 
ukázalo, že jsem dostala trojku. Byla jsem smutná, ale nevzdávala 
jsem to. Vzala jsem si ho na závody v běhu, a skončila jsem na 
čtvrtém místě. To už jsem ztratila trpělivost a vyhodila ho.
Místo čtyřlístku jsem si koupila malou pěknou podkovičku. Vzala 
jsem si ji na písemku z matematiky. Možná si myslíte, že už víte, co 
se stalo. Možná vás to ale překvapí. Dostala jsem jedničku! Myslela 
jsem si, že teď, když podkova tak funguje, budu mít ště stí pořád. 
Ale opak se stal pravdou. Cestou domů ze školy jsem ztratila úplně 
nový mobil.
Na internetu jsem si našla, že ště stí mi může přinést také prasátko. 
Ale to už jsem si nepořídila. Místo toho jsem se zeptala rodičů, 
proč to nefunguje? Rodiče mi to vysvětlili a pomohli mi vybrat pár 
pohádkových knížek, kde bych našla nějakou defi nici o ště stí. Po-
hádek jsem přečetla hromadu a zjistila jsem, že ště stí není jenom 
sláva a bohatství, ale také láska a přátelství. Také se tam psalo, že na 
žádném symbolu ště stí  nezávisí. 
A tak jsem to pochopila. Znamená to, že se musím do někoho za-
milovat, abych měla ště stí! Myslíte si, že jsem to pochopila správ-
ně? Samozřejmě to tak není!
Trvalo to dlouho, ale teď už to chápu. Jsem ráda za všechno, i za 
malé úspěchy. Jsem ráda za to, že jsem byla na závodech čtvrtá, 
protože první trojice postupovala do celorepublikového kola, kde 
bych skončila určitě poslední. 
Přišla jsem na to, že existují dva druhy ště stí: „klika“ a spokojenost. 
Ale stejně jsem ráda, když mi někdo dá čtyřlístek pro ště stí.



19

Zrcadlo mé duše
Marek Zahradník, IX.C

Ště stí je něco, co každý člověk ve svém životě vnímá jako nějaký 
dar, který nikdy nevyhasne. Pro každého je to jako den a noc. 
Sice ště stí může na chvíli zmizet, ale nikdy se nevytratí úplně. 
Může se na chvíli někde schovat, nebo se ztratit, ale vždy najde 
cestu zpět. Cestu, jak pomáhat lidem i v těch nejtěžších chvílích 
jejich života.
Není nikdo, kdo by měl pořád jenom ště stí. Jednou jste dole, jin-
dy zase nahoře. Ale  musíte věřit, že dobro existuje. Ono si vás už 
nejde samo… 
Ště stí je něco, co dává lidem chuť žít. Když máte ště stí, tak do-
stanete třeba nabídku na novou a lepší práci, v zaměstnání vás 
povýší, vyhrajete nové auto nebo si najdete novou lásku. Ště stí je 
to, že vůbec existuje tento náš svět. 
Ště stí je velice abstraktní pojem. Nemůžete si s ním nic dělat, 
sáhnout si na něj ani ho nemůžete spatřit. Je to něco jako víra – 
každý ji má v sobě, jde jen o to, jakým způsobem ji použije. 



20

 Mám kamaráda
Selvarajová Padma Srí, I.A 



21

Obyčejně neobyčejné ště stí
Denisa Placarová, II.B

Každý považuje za ště stí něco jiného. Já za ště stí považuji to, že 
mám maminku, tatínka a sestřičku Emičku. Ke ště stí je důležité 
být zdravý a mít kamarády. Pro každého je ště stí něco jiného, ale 
vždy potěší, když se na něho usměje.

Mám králíčka
Veronika Zelinková, I.A



22

Kristýnčino ště stí
Petra Dolinková, IV.A

Byla jednou jedna holčička, která se jmenovala Kristýnka. Mys-
lela si, že ště stí je jenom to, jaké má známky. Jedou dostala ška-
redou známku ve škole a domů šla velice smutná. Přišla domů 
a šla k mamince a řekla jí, že dostala pětku. Maminka napřáhla 
ruku a Kristýnka si myslela, že ji chce uhodit. Ale maminka ji 
pohladila po vlasech a řekla: „To nevadí, hlavní je, že tě mám. Ty 
jsi moje ště stí.“ 
A Kristýnka odpověděla: „Já tě mám ráda, moc ráda a budu se 
víc učit.“ V duchu si řekla, že měla ště stí. 
Začala se učit a najednou jí přestalo psát pero. Neměla žádné 
náhradní, a tak si myslela, že je to to největší neště stí. Ale mýlila 
se, protože její tatínek odjel moc daleko a Kristýnka se o něj moc 
bála. Ale řekla si, že se nemusí bát, protože tatínek se umí prát. 
Bylo září a už byl listopad, a táta se pořád nevracel. Na Vánoce 
uslyšela tatínkovo auto… Kristýnka si řekla, že tohle bylo to nej-
větší ště stí na světě. 



23

Ště stí z bazaru
Markéta Valová, VII.B

Motto:
„Kupte si ště stí v bazaru, třeba i na měsíční splátky.“

Když vítr voní po jaru,
odložte své nesváry a hádky, 
kupte si ště stí v bazaru,
třeba i na měsíční splátky.

Na Vánoce i do baru,
na cestách letadlem i lodí,
kupte si ště stí, kupte si ho,
i když už dávno vyšlo z módy, 
i po dvaceti letech si vzpomenete,
jak jste na ště stí zpívali ódy.

Leona Slouková, IX.B 



24

Čtyřlístek 
Martina Svobodová, IX.A



25

Síla života
Michaela Šlemendová, VIII.B

Motto:
„Největším ště stím člověka je, když může žít pro to, zač by byl 
ochoten zemřít.“

Neznám člověka, který by toužil po vlastním neště stí. Každý 
chce být šťastný. Ale co vlastně to ště stí je?
Každý si pod tímto slovem může představit něco zcela jiného. 
Pro některé z nás ště stí znamená mít hodně peněz - bez ohledu 
na svoji rodinu a přátele. Důležitá je jen výnosná kariéra. Jiní by 
byli šťastni, kdyby vyhráli svůj nelehký boj se zákeřnou nemocí. 
Malým dětem ke ště stí stačí, když dostanou vysněnou hračku. 
Ale žije mezi námi i spousta lidí, kteří by tento pocit také rádi 
zažili, kdyby měli kam složit hlavu a mohli svůj prázdný žaludek 
naplnit obyčejným pokrmem. Některým ke ště stí chybí opětova-
ná láska.
Já za své ště stí považuji rodinu, kterou mám, a kamarády, na 
které se mohu vždy spolehnout. Není nad pocit vědomí, že mě 
doma někdo čeká. Někdo, komu na mně záleží. Někdo,  kdo mě 
má i přes mé nedostatky rád.
Myslím si, že nikdo na světě nemůže být šťastný z utrpení dru-
hých. I přesto je mezi námi spousta zlých a nepřejících lidí. Kaž-
dý z nás má však právo volby. Žádná cesta však není úplně bez-
problémová, ale každé překonání překážky může k pocitu ště stí 
vést. 
S určitým pohledem na svět se člověk už narodí. Optimista vidí 
svět skrze růžové brýle a nějaké problémy si nepřipouští. Zato 
pesimista vidí vše jen z té nejhorší stránky, i když to není třeba 
až tak zlé. 
Myslím si, že je důležité svůj život žít tak, abychom, až jednou 
zemřeme, se nemuseli za své činy stydět. 





27

Zastavení druhé: 
PŘÁTELSTVÍ 



28

Mosty
Jiří Žáček

K čemu jsou mosty přes řeku?
Aby měl člověk blíž k člověku.



29

Opravdové přátelství
Anežka Martererová, II.B

Potkaly jsme se ve školce. Zeptala se: „Jak se jmenuješ? Já Vik-
torka.“ 
A já odpověděla Anežka. Začaly jsme si spolu hrát, povídat 
a kreslit. 
Jednou se Viktorka zeptala: „Můžu u vás přespat?“
Zeptala jsem se doma a mohla. 
Hrály jsme si na schovávanou až do večera. Druhý den jsem od 
Viktorky dostala náhrdelník. Šly jsme do kina a do parku. Viděly 
jsme tam krásného pejska. Au, štípla mě vosa!
„Neboj se, pojď ke studené vodě,“ pravila Viktorka, „už je to lepší?“ 
Tak mi Viktorka pomohla. 
Já jí ale také několikrát pomohla. Třeba když spadla z kola a roz-
bila si koleno. Odvedla jsem ji domů a dala na koleno náplast. 
Letos v létě se Viktorka odstěhovala do Prahy. Kamarádíme se 
dál. Voláme si, píšeme a Viktorka u nás bude o prázdninách.



30

Přátelství je vážná věc
Petr Černin, VIII.B

Přátelství je vážná věc,
neříkej, že je to kec.
Může být velké, malé,
hlavně aby bylo zralé.

Ze začátku kolísání,
potom večer povídání.
Někdy také rozpady,
což má smutné dopady.

Přátelství i někdy končí,
každý se snad jednou loučí.
Potom přijde chvíle hrůzná,
pomluvy a gesta různá.

Poté zase kolísání,
večer žádné povídání.
Než se najde přítel nový,
který padne do osnovy.

Monika Kafoňková, VII.B  



31

Óda na přítele
Lukáš Scorvan, IX.A

Přátelství je super věc,
kdo říká opak, říká kec.
Bez přátel se nedá žít,
zkus si někdy bez nich být.

Mít na světě jen jednoho přítele,
taky hodně znamená.
Už jak byla doba kamenná,
měl jsi o koho opřít ramena.

Měl jsi někoho, kdo tě vždy podržel.
Když ses trápil, tak o tom hned věděl.
Měl jsi někoho, kdo tě vždy rád měl.
Někoho, kdo tvé jméno hrdě pěl.

A jestli si myslíš, že to jen dřív tak bylo
a že se v dnešních dobách něco změnilo,
jsi na omylu, příteli můj.
Budu s tebou stůj co stůj.
A i když někdy nervy máš,
když na přítele se podíváš, 
to se prostě někdy stává,
naštvat se na kamaráda.

Když je přítel opravdový,
počkej si a uvidíš.
Přátelství se zase zhojí,
to ti říkám, to si piš.



32

Dopis příteli
Adéla Martererová, VI.A

Píši dopis příteli:

Milá Emo,
jsi můj přítel, proto mám tě rád,
můžu ti věřit, tak prosím, dál buď můj kamarád.
Jsi má opora ve zlé době,
svěřit se mohu jen a jen tobě.
Venku bavíme se spolu,
u nás popíjíme kolu.
Pomůžeš mi ve dne v noci,
když cítím se být bez pomoci.
Stále žiješ zábavou,
mám jen otázku jedinou:
Že už mne nemáš ráda, se říká,
je to pravda, nebo lež veliká?

PS: Proč už nechceš být se mnou?
Psáno v Brně v hodinu ranní sedmou.

Kristýna Slezáková, IX.A  



33

Nejlepší kamarádky
Kateřina Slavíková, I.A



34

Povídání na téma přátelství
Michaela Prudíková, IV.B

Myslím, že dobří přátelé jsou velmi důležití. Pomohou ti, když po-
třebuješ, poradí ti, když si nevíš rady, ale mohou si s tebou i povídat. 
Povídání je vlastně taková pomoc. Ale někdy se může stát, že se ně-
kdo tváří jako tvůj nejlepší kamarád, ale když ho potřebuješ, obrátí 
se k tobě zády. V takovém případě je nejlepší obrátit se na daleko 
větší přátele – na rodiče. Pomůžou ti vždycky, i když je ti nejhůř. 
Těsto, ze kterého jsi, znají do posledního drobečku. 
Přátelé mohou být jak dobří, tak i špatní. Když jsi smutný nebo máš 
nějaký problém, dobří přátelé ti pomohou, ale ti špatní to vždycky 
udělat nemusí, ač by měli. 
Přátelství je mnohdy tak velké, že by se nedalo schovat ani do vel-
kého domu. Ale někdy je bohužel tak malé, že by se nevešlo ani do 
krabičky od sirek, a proto se mnohdy ani za přátelství nepovažuje.
Lidé se mají mít rádi, kamarádit se a pomáhat si. To je pro život 
důležité.



35

Vločka
Geraldina Puková, III.A

Byla jednou jedna kočka, jmenovala se Vločka. A ta Vločka ne-
měla žádnou kamarádku. Jednou Vločka potkala další kočku, 
a tak se jí zeptala: „Jak se jmenuješ?“ 
„Micinka,“ odpověděla kočka a odešla. 
Vločka byla zklamaná. Chtěla mít kamarádku, ale nepovedlo 
se. Jednou se procházela kolem jezírka a uviděla Micinku, jak 
se topí. A Vločka neváhala a Micinku zachránila. A tak se staly 
dobrými přítelkyněmi.

Jan Valdhans, VI.B 



36

Vyznání
Lukáš Kulhavý, VII. B

Často mám okolo sebe nové přátele, ale ti starší jsou nejlepší 
a vždy jsou blízko našemu srdci.

Co pro mne znamenáš,
nedokážu říci slovy.
Jsi pro mě vším,
ač tě nemiluji.
Těžce ti odolávám,
to se mi nestává.
Jsi paprsek světla,
který vyšel do světa.
Já vím, že své chyby mám
a ublížil jsem mnohdy nám.
Jsi ta nejlepší, kterou znám,
já, Báro, cokoli za tebe dám!

Co je to vlastně přátelství? Myslím, že přátelství je věc, bez které 
by na světě bylo smutno. Přátelit se můžeme s kýmkoli - i s člo-
věkem, se kterým jsme dřív prohodili jen pár vět. I v těch pár 
slovech můžeme nejít společné zájmy a společné koníčky.
Pro vytvoření nového přátelství je důležité, abychom ostatní ko-
lem nás neodsuzovali podle vzhledu, ale lépe je poznali. Ať je 
přátelství jakékoli, máme si ho vážit a starat se o něj.



37

Můj přítel koník
Zazana Hyšplerová, I.C





39

Zastavení třetí: 
MOJE 

NEJVĚTŠÍ 
PŘÁNÍ



40

Zimní krajina s havrany
Jiří Žáček

Že bys chtěl všechno prožít znova?
Nic nejde vrátit – v tom je celý fór.

Život se vejde do jednoho slova:
Nevermore



41

Střípky z mého života
Lucie Kratochvílová, VII.B

Moje největší přání se odehrává prakticky od teď až po moji 
smrt. Postupně se rozvíjí. Provedu vás tímto mým přáním, a to 
v různých časových úsecích.

Stojím pod obrovským dubem. Vedle mě jsou mí přátelé, kteří 
jsou po mém boku už odmala. Celá se klepu. Mám strach. Ner-
vozita pomalu, ale jistě napadá celé mé tělo. Snažím se ji zahnat 
do kouta, ale nejde to. Paní profesorka postupně volá jména pod-
le abecedy. „Lucie Kratochvílová,“ ozve se z jejích úst. A jejda, 
jsem na řadě, pomyslím si a opatrně vystupuji po malých schůd-
kách. Nakonec stojím nehybně u paní profesorky. 
„Gratuluji, dokončila jste vysokou školu s výborným prospěchem.“ 
„Děkuji mockrát,“ opatrně obejmu tu starší dámu přede mnou. 
Konečně mám vysloužený titul Ing. arch. Lucie Kratochvílová. 
Už od mládí jsem snila, že budu navrhovat interiéry. 

Stojím před obrovským zrcadlem. Upravuji všechny detaily. 
„Já se bojím,“ vyslovím tichým hlasem.
„Neboj, ty to dokážeš, jen mít trochu odvahy,“ uklidňuje mě má 
nejlepší kamarádka. 
„Co když zakopnu a spadnu?“
„To se nestane.“
Jsem ráda, že právě ona je tu se mnou. Je to ta nejlepší kama-
rádka pod sluncem. Je mi velkou oporou. Naposledy si urovnám 
oříškové vlasy upravené od kadeřnice. Prohlédnu si bílé šaty. 
Jsou bez ramínek. Do pasu uplé. Potom se sukně velice rozšiřuje. 
Šaty mi zvýrazňují skvělou sportovní postavu. Jistě že jsem šaty 
dozdobila bílými střevíčky. To by pak nebylo ono. Najednou se 
rozezní hudba. 
„Přichází tvá chvíle.“ 
„Děkuji, že jsi tu,“ obejmu ji.
Před dveřmi stojí můj tatínek. Usmívá se.



42

„Super, už je ten dům hotový?“
„Ano, dnes jsou poslední úpravy,“ odpovídá můj muž.
„To je úžasné!“ mám takovou radost, že mu skočím do náruče.

Když se ráno probouzím, zjišťuji, že manžel je již v práci. Vstanu 
z postele a přistoupím ke kolébce, v níž spí naše tříměsíční dcera. 
Ještě že mám takové ště stí, pomyslím si.

„Někdo ťukal na dveře, šel bys otevřít?“
„Jistě,“ odpoví můj manžel. Ze dveří vyběhnou naše malá vnou-
čata. Za nimi stojí naše dvě dcery a syn se svými protějšky. Všich-
ni se pohodlně usazujeme v obýváku. Jíme moji domácí bábov-
ku. Jsem ráda, že mám tak úplnou a skvělou rodinu.

Aby byla na Zemi zvířata
 Josef Štěrbák, I.B



43

Kéž by tu byl můj strýc…
Justýna Bartlová, III.A

Mám hodně velkých přání, ale mám jedno největší, a to je tohle: 
chci, aby se mi vrátil strýc.
Odjel do Ruska, už jsem ho neviděla jeden rok. Hrozně rádi jsme 
si spolu hráli. Jednou, když jsem usnula, odjel. Byla jsem hrozně 
smutná. 
Měla jsem ho moc ráda, stále mám a budu mít. Pořád jsme se 
spolu smáli. Rádi jsme se bavili o dinosaurech. Ty jsme měli 
oba rádi. 
Stále na něj vzpomínám a doufám, že se ještě někdy potkáme. 

Mému srdci nejbližší
Nikola Filová, IX.A

Před několika dny se mi narodil bratr. Když mi to taťka řekl, náh-
le se mi rozzářil celý svět. Když jsem ho poprvé spatřila, nemohla 
jsem se na něho vynadívat. Je tak malý, roztomilý, krásný, prostě 
bratr snů.
Druhý den mi mamka řekla, ať si ho pochovám. Když jsem ho 
vzala do náruče, pomyslela jsem si, že to nemůže být můj bratr. 
Byl tak křehký. Nikdy by mě nenapadlo, že po tak krátké době 
k němu budu cítit tolik lásky. 
Už asi rok si říká, že nechci mít děti, protože jsou s nimi samé 
starosti a problémy. Ale až díky bráškovi jsem si uvědomila, že 
mít dítě je ta největší radost v životě. 
A z toho všeho jsem usoudila, že jedno z mých největších přání 
je, aby byl můj bráška zdravý, šťastný a aby dostal všechno to, 
co si bude přát. Doufám, že nebude mít v životě žádné špatné 
chvilky. 
Po narození mého bratra jsem si uvědomila, že rodina je to nej-
důležitější. Přála bych si, abych měla takovou rodinu, která mě 
bude vždy podporovat a stát při mně.



44

Touha poznání
Zuzana Kůrová, II.C 

Moc si přeju, abych měla hodně kamarádů. A aby byli moc milí. A taky 
bych se chtěla naučit počítat do stovky, dvou stovky a tisíce. Chci zlep-
šit angličtinu a umět slovíčka. Umět vyrábět zajímavé předměty, číst, 
psát, zpívat a také říkat hlásky a samohlásky si pamatovat. 
Chtěla bych, aby paní učitelka ze mě měla radost.

Papoušek Ema
Julie Míčková, II.A

Moje největší přání je, abych si vycvičila svého papouška. Vycvi-
čila bych ho tak, že by si mi sedal na rameno, na prst, na ruku 
a mluvil by. Také bych chtěla, aby hezky zpíval. Můj papoušek se 
jmenuje Ema. Ema je moje nejlepší zvířecí kamarádka.

Hvězdné přání
Terezie Ponížilová, I.A



45

Jeden svět
Hana Bartlová, VIII.B

Existuje jeden svět. Neustále tam sněží. Slunce se ale vystavuje 
na odiv a vytváří odlesky na sněhu, čistém a bílém jako prázdná 
strana. Sníh je však více inspirující. Celý tento svět je plný sněho-
vých soch všech velikostí, tvarů a podob. I přesto, že je všechno 
zasněžené, tamější obyvatelé ho nadevšechno milují a užívají si ho.
Krajina je tam nádherná, zelená.  Je sice zakrytá bílým povla-
kem, o to krásněji tam však je. Nebe má neustále tmavě modrou 
barvu, barvu nočního oceánu, v němž tkví spousta naducaných 
bílých obláčků.
Čas od času sněžit přestane a sluníčko odkryje veškeré své krásy. 
Všichni na něj zbožně koukají, nechávají si hřát tváře a vytvářet 
medové odlesky ve vlasech. Jsou vděční za každou sekundu, kte-
rou jim slunce věnuje.
Žijí šťastně, vyrovnaně. Nikdo nežije sám, všichni mají alespoň 
jednoho člověka, kterého nadevšechno milují. Jsou šťastní, i když 
žijí v metrových závějích sněhu, bez televizí a počítačů, které po-
važují za zbytečnosti. Jsou šťastní, protože jsou pohromadě se 
svými milovanými. Jsou šťastní, i když mnohdy k tomu nemají 
pádný důvod. Jsou šťastní, protože jsou.
A mým největším přáním je žít tam s nimi...



46 Anastasia Kriushenko, IX.A 



47

Kouzelná hůlka
Žaneta Přadková, V.B

Jednou o prázdninách jsem byla s kamarádkou na hřišti a hrály 
jsme si. Po chvíli nás to přestalo bavit a my nevěděly, co máme 
dělat. Já jsem navrhla, že si budeme povídat.
„A o čem?“ zeptala se Domča. 
„Třeba jaké je naše největší přání,“ odpověděla jsem. „Moje nej-
větší přání je, abych uměla kouzlit. To bych si mohla přikouzlit 
cokoliv.“
„A co třeba?“ zeptala se Domča.
„Mohla bych umět létat, ze tmy vykouzlit ráno, z deště sluníč-
ko… Už se stmívá, Domčo. Měla bych jít. Tak ahoj, uvidíme se 
zítra.“ Po cestě domů jsem přemýšlela, co všechno bych si ještě 
mohla vykouzlit. 
Ráno jsem šla zase na hřiště a uviděla na zemi ležet hůlku. Mys-
lela jsem, že je to jen hračka a zvedla ji. Najednou mě napadlo, 
jestli ta hůlka není kouzelná. Tak jsem ji vyndala z kapsy a polo-
hlasem jsem vyslovila své přání: „Ať umím létat.“ Najednou jsem 
se zvedla ze země a vznesla se nahoru. Mávala jsem rukama a do-
opravdy jsem létala! Slíbila jsem si, že to bude moje tajemství, 
proto jsem se zase snesla k zemi a hůlku zastrčila zpět do kapsy. 
To už na hřiště přišla Domča a já dělala jakoby nic. 
„Ahoj Domčo,“ pozdravila jsem kamarádku, „včera jsme se ba-
vily o našich přáních, ale ty jsi mi neřekla, jaké je tvoje velké 
přání?“
Dominika odpověděla, že by chtěla psa.
„Psa? A proč ti ho rodiče nekoupí?“ zeptala jsem se.
„Protože stojí moc peněz.“
„A kdyby byl zadarmo, to by ti ho vaši dovolili?“ vyzvídala 
jsem dál.
„To jo,“ řekla Domča.
V hlavě mi bleskla skvělá myšlenka. „Tak tady chvilku počkej, 
já hned přijdu,“ řekla jsem a odběhla za blízký strom. Vytáhla 
jsem z kapsy hůlku a vyčarovala psa. Přivázala jsem ho ke stromu 



48

a vrátila se ke kamarádce. Čekala jsem, kdy si pejska všimne.
„Jé, pes!“ radostně vykřikla Domča. Já dělala, že o ničem nevím. 
„Tak si ho vezmi, vypadá, že je opuštěný,“ poradila jsem jí. A taky 
se tak stalo.
„Jak ho pojmenuješ?“ 
„Max.“
„Už se stmívá, budu muset jít,“ rozloučila jsem se s kamarádkou, 
která odcházela se svým novým kamarádem.

Aleš Žemlička, IX.A 



49

Karolínin deník
Adéla Martererová, VII.A

Každý má své tajné přání, někdo se chce naučit lyžovat, jiný zase 
mít zdravou rodinu. Ale některá přání se splnit nedají. Karolíni-
no přání patří mezi ta, která by se splnit neměla, ale:

29. března
Milý deníčku,
chci, abys věděl, že já něco chtít smím,
chci, abys věděl, co já už dávno vím.
Mám jedno velké přání – vznášet se v černém prostoru, mezi 
hvězdami být,
svého létajícího přítele vedle sebe mít.
V tom spočívá to mé přání,
stát se ptákem znenadání.

Létat světem tam a zpět,
vrátit se sem za pár let.
Perutěmi zvířit prach, co usedá 
na střechách.
Střechách domů, bytů, chaloupek,…
já malý šedý holoubek.

Tak, mé přání teď už znáš,
doufám, že pochopení také máš.

Deník mlčí, nepoví, co děje se,
co stane se v kouzelném lese.

„Hloupej deníku! Nic neumíš,
však já tě roztrhám, uvidíš!“

Najednou se všechno mění, 
v pořádku tu něco není.
Karolína šedivá má křídla. A kdo ví?
Třeba patří támhletomu ptáčku ve křoví…



50

Markéta Blažková, VII.B 



51

Hluboko v mém srdci
Zuzana Urbanová, V.A
 
Myslím si, že každý člověk má spoustu těch největších a nejtajněj-
ších přání. Všichni si jistě přejí, aby jejich blízcí byli šťastní a zdraví. 
Ani já nejsem výjimka. Přeji si, abych už tolik nemusela navštěvo-
vat nemocnici, abych byl šťastná a měla hodně kamarádů. Celkově 
si přeji, aby můj život měl co nejméně černých stránek. 
K mým přáním také patří, aby rodiče, sourozenci a všichni mí 
blízcí prožili spokojený život. 
Již dlouho chci mít koně, ovšem toto přání si asi budu muset 
někdy vyplnit sama. 
V budoucnu chci být vzdělaná a stát se veterinářkou. Vím jistě, 
že hluboko v mém srdci je ukryta ještě spousta malých i velkých 
přání. Avšak některá z nich jsem ještě ani neodhalila. A jiná se 
neopovažuji ani vyslovit, natož napsat, protože patří k těm nej-
tajnějším, která zatím musí zůstat uzavřená v mém srdci.

Iveta Pavlasová, VIII.A 



52

Sama v tichu
Kateřina Cibulcová, VIII.A

Vždycky mě bavilo zpívat. Stejně jako poslouchat hudbu, protože 
hudba je něco, co dokáže v člověku vyvolat pocity – ať už radost, 
smutek, nebo vztek. 
Často jsem si broukala známé písničky a ráda poznávala nové. 
Ráda jsem brnkala na svoji kytaru. 
Mým největším přáním bylo čekání v zákulisí a mírný strach. 
Tréma by mi svírala žaludek a já bych se ji snažila setřást se svý-
mi přáteli, kteří by mě podporovali. Pak bych vstoupila na po-
dium, které by se třpytilo a v záři refl ektorů hrálo různými bar-
vami. V hledišti by seděli lidé, co by ve mne věřili a měli by mě 
rádi. Zavřela bych oči, čekala, až uslyším svůj hlas, a to by byl ten 
nejkrásnější pocit na světě. 
Nikdy bych nechtěla, aby písnička skončila a já přestala zpívat. 
Lidé v hledišti by mě poslouchali, fandili by mi a obdivovali můj 
talent. Možná bych získala vytoužené přátele a osobu – kluka 
svých snů. 
Nikdy jsem neměla přátele. Často jsem seděla sama se zavřený-
ma očima ve svých myšlenkách, poslouchajíc svoji oblíbenou 
hudbu. Protože když se člověk uzavře, hudba mu pomůže vytvo-
řit si svůj vlastní svět. Pomůže mu odpoutat se od světa plného 
zla a nenávisti. 
Nikdy jsem si nepřála, aby to bylo takhle. Přála jsem si být zpě-
vačka, bavit lidi a vytvářet svou hudbu.  Ale to už nikdy nepůjde. 
Už nikdy nezazpívám ani tón, nikdy. Přeji si, aby můj hlas byl 
zpátky. Bez něj nejsem nic. Hlas byl to nejcennější, co jsem kdy 
měla. Nevím, co se stalo. Nevím, proč mi tehdy doktor řekl: Už 
nikdy nebudeš moci zpívat.
Z celého srdce si přeji, abych znovu mohla zpívat, být zase šťast-
ná, protože takhle je to špatně. Takhle to nemělo být. Přeji si vrá-
tit čas a alespoň zase na chvíli zpívat. Přeji si…



53

Blanka Holíková, VIII.A 



54

Jedno přání je málo
Ludmila Holíková, VI.B

Je velice těžké si něco přát. Samozřejmě bych si mohla přát třeba 
notebook nebo nový dotykový telefon. Neříkám, že bych si to 
nepřála, ale myslet jen na sebe, když bych si mohla přát cokoli na 
světě? Přála bych si něco, co by prospělo více lidem, nejsou to tak 
docela věci. Jenomže přece jedno přání je moc málo.
Když si jen představíte, kolik je hladovějících lidí třeba v Indii 
a Africe, kteří žijí v hrozných poměrech s minimální hygienou. 
Nebo kolik je opuštěných dětí v dětských domovech bez rodičů 
a sourozenců.
To si ani neumím představit, jak to musí být hrozné tam žít.
Evropa prožívá nejdelší mírové období ve svých dějinách. Ale na 
celém světě tomu tak není. Někde se válčí a umírají lidé. Kolik lidí 
právě teď umírá bolestivou smrtí? Nikdo si trápení nezaslouží.
Moje jedno přání přece pro všechny nestačí! Mohla bych si přát, 
aby každý člověk na světě měl kouzelnou sirku, a když ji zapálí, 
může si přát, co chce. 
Těžko říct, jestli se mi tohle přání někdy splní…



55

Moje kamarádky
Jody Srí Selvarajová, I.C 



56

Chci
Michal Kotas, IX.B

Mým největším přáním je šťastným být,
svou touhu chtěl bych naplnit.
Úsměv mít na tváři celý rok,
ve svojí kariéře udělat skok.

Úsměv na tváři vykouzlit i JÍ,
té, s kterou chci trávit co nejvíc dní.
Rozzářit jí oči je přáním mým,
pro toto přání nespím, jen bdím.

Aby šťastná už jen byla,
žádná mdloba ji nepohltila.
Trávit s ní všechen svůj volný čas,
usmát se na ni a slyšet její hlas.

Přijít k ní a obejmout ji,
možná že i něco víc…
Tím víc však myslím políbit ji
a najít odvahu, jak jí to říct.

Co vše k ní cítím, jak moc ji mám rád,
že jsem šťastný, že ji mám, co víc si přát…

Věnováno P.G.



57

Daniela Slámová, VII.A 



58

Seznam autorů ilustrací:
Andrea Lojdová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . titulní strana
Jan Valdhans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Martyna Nyśk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Petr Černin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Anna Stratilová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Pavel Macháň  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Leona Slouková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Michal Bednář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Monika Kafoňková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Kristýna Slezáková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Jan Valdhans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Nell Gažová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Anastasia Kriushenko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Aleš Žemlička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Markéta Blažková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Iveta Pavlasová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Blanka Holíková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Daniela Slámová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Redakční rada:
Výběr básnických textů: Mgr. Darina Crlíková
Elektronická podoba sborníku: Mgr. Darina Crlíková
Grafi cká úprava: Mgr. Darina Crlíková, Mgr. Martin Bradna
Ilustrace: Žáci ZŠ





Vydala
Základní škola a mateřská škola Brno,

Kotlářská 4

Sborník sestavila
Mgr. Darina Crlíková

Grafi cká úprava
Mgr. Martin Bradna

Mgr. Darina Crlíková

Texty a ilustrace
Žáci ZŠ

Rok vydání
2012


